
(7,40:~e CP% la bleva act ~Yo/ 

Gerencia Regional de Infraestructura 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N°1  y 1- -2019-G.R.-JUNÍN/GRI. 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, 2 2 JUL. 2U19 

VISTO: 

El Expediente Tecnico de Saldo de Obra del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA A NIVEL DE ASFALTADO 
TRAMO: ACOBAMBA — PALCAMAYO — SAN PEDRO DE CAJAS —
CONDORIN — PROVINCIA DE TARMA - JUNIN" CODIGO UNICO N° 
2111279, remitido por el Ingeniero: JOSE LUIS IPARRAGUIRRE ROSAS, con 
Registro CIP N° 96115, para su conformidad y aprobación; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA N°100-2019-GRJ/GRI, de fecha 05 de julio de 2019, se 
APRUEBA el Expediente Técnico de Liquidación de Corte de Obra en la 
ejecución del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA A NIVEL DE 
ASFALTADO TRAMO: ACOBAMBA - PALCAMAYO - SAN PEDRO DE CAJAS 
- CONDORIN - PROVINCIA DE TARMA - JUNIN", con un cálculo de porcentaje 
de la ejecución de la obra de 69.35% con un costo de S/. 29,951,157.64 Soles 
(Veintinueve Millones Novecientos Cincuenta y Un Mil Ciento Cincuenta y Siete 
con 64/100 Soles), siendo los tramos intervenidos y verificados desde la 
progresiva 000 + 10 km hasta la progresiva 41 + 070.65 km. Asimismo, 
DETERMINAR la responsabilidad del Ingeniero Civil; Carlos Augusto 
Fernández Osorio con código de colegiatura CIP N° 159205 por haber 
elaborado el Expediente Técnico de Liquidación de Corte de Obra y al Sub 
Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras; Ing. Luis Ángel Ruiz Ore por 
otorgar la conformidad al mismo, 

Que, mediante Orden de Servicio N° 2259 de fecha 02 de julio 
del 2019, se contrata los Servicios del Ingeniero: José Luis Iparraguirre Rosas, 
para la Elaboración del Expediente Técnico de Saldo de Obra: 
"MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA A NIVEL DE ASFALTADO TRAMO: 
ACOBAMBA - PALCAMAYO - SAN PEDRO DE CAJAS - CONDORIN -
PROVINCIA DE TARMA - JUNIN", con un plazo de 30 días calendarios; 



irtaSa:1444'n ow 

Gerencia Regional de Infraestructura 

Que, mediante CARTA N' 003-2019/.J.L.I.R, de fecha 17 de julio 
de 2n10, 	 José I uis !parraguirre Rosas, hace entrena del 
Expediente de Saldo de Obra: "MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA A 
NIVEL DE ASFALTADO TRAMO: ACOBAMBA - PALCAMAYO - SAN PEDRO 
DE CAJAS - CONDORIN - PROVINCIA DE TARMA - JUNIN", para su 
evaluación correspondiente 

Que, mediante PROVEIDO en la CARTA N° 003-2019/.J.L.I.R, 
de fecha 17 de julio de 2019, se remite del Expediente de Saldo de Obra del 
Proyecto en mención a Ila Ingeniera Civil: Analy Alegre Mendoza, para su 
revisión y tramite correspondiente, con carácter de Urgente; 

Que, para realizar su aprobación, la Sub Gerencia de Estudios 
remitió al Gerente Regional de Infraestructura del Gobierno Regional Junín, el 
Expediente Tecnico de Saldo de Obra del Proyecto: "MEJORAMIENTO 
DE LA CARRETERA A NIVEL DE ASFALTADO TRAMO: ACOBAMBA 
— PALCAMAYO — SAN PEDRO DE CAJAS — CONDORIN —
PROVINCIA DE TARMA - JUNIN" CODIGO UNICO N° 2111279, remitido 
por el Ingeniero: JOSE LUIS IPARRAGUIRRE ROSAS, con Registro CIP N° 
96115, mediante CARTA N° 003-2019/.J.L.I.R, de fecha 17 de julio de 2019, el 
mismo que cuenta con OPINION TECNICA FAVORABLE, según lo establece 
el INFORME TECNICO N° 013-2019-ING.AKAM, de fecha 19 de julio del 2019, 
emitido por la evaluadora Ingeniera Civil: ANALY ALEGRE MENDOZA, con 
Registro CIP N° 147602, donde menciona lo siguiente: 

I. DEL EXPEDIENTE TECNICO DE SALDO DE OBRA 

Se remite el Expediente Técnico de Saldo de Obra: "MEJORAMIENTO DE LA 
CARRETERA A NIVEL DE ASFALTADO TRAMO: ACOBAMBA - PALCAMAYO - SAN 
PEDRO DE CAJAS - CONDORIN - PROVINCIA DE TARMA - JUNIN" el cual cuenta con: 

CONTENIDO DEL EXPEDIENTE TECNICO DE SALDO DE OBRA-COMPONENTE INGENIERIA 

ÍTEM DESCRIPCION EVALUACION 

1 ANTECEDENTES CONFORME 

2 RESUMEN EJECUTIVO CONFORME 

3 MEMORIA DESCRIPTIVA CONFORME 

4 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CONFORME 

5 ESPECIFICACIONES TECNICAS CONFORME 

6 PRESUPUESTO RESUMEN CONFORME 

7 PRESUPUESTO GENERAL CONFORME 

8 CALCULO DE FLETE CONFORME 

9 DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES CONFORME 

10 DESAGREGADO DE GASTOS DE SUPERVISION CONFORME 

11 HOJA DE METRADOS CONFORME 

12 ANALISIS DE COSTOS UNITARIOS CONFORME 

13 INSUMOS DEL PROYECTO CONFORME 

14 DESAGREGADO DE HERRAMIENTAS CONFORME 

15 CRONOGRAMA DE EJECUCION DEL PROYECTO CONFORME 



Gerencia Regional de Infraestructura 

16 

17 

ESTUDIO HIDROLOGICOEN OBRAS DE ARTE 

ESTUDIO TOPOGRAFICO 
I-1,1", In)" 	4C," A A 11",  A 	<so rorl rIrs  CO , 1-.11-■-.,  

/itagataagoto ea. Ca ‘..teva ld m<161 

CONFORME 

CONFORME 

CONFORME 

19 ESTUDIO DE TRAFICO CONFORME 

20 PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD CONFORME 

21 CALCULOS Y DATOS DE DISEÑO CONFORME 

22 PLANOS CONSTRUCTIVOS POR ESPECIALIDAD CONFORME 

23 PLANO DE UBICACION Y LOCALIZACION CONFORME 

24 PLANO TOPOGRAFICO CONFORME 

25 PLANOS DE PLANTA CONFORME 

26 PLANOS DE PERFIL LONGITUDINAL CONFORME 

27 PLANOS DE SECCIONES TRANSVERSALES CONFORME 

28 PLANOS DE SECCIONES TIPICAS CONFORME 

29 PLANO DE DETALLES CONFORME 

30 PLANO DE SEÑALIZACION VIAL CONFORME 

II. PRESUPUESTO BASE DEL EXPEDIENTE TECNICO DE SALDO DE OBRA 

Conforme a los Análisis de Costos Unitarios del Expediente Técnico Primigenio, con precios 
de insumos actualizados y metrados producto del expediente técnico de saldo de obra, se 
determinó que el presupuesto base al mes de julio del 2019, asciende a la suma de S/. 
12'786,550.07Soles (Doce Millones Setecientos Ochenta y Seis Mil Quinientos Cincuenta 
con 07/100 Soles), presupuesto que incluye los Gastos Generales, Gastos de Supervisión y 
Gastos por Elaboración de Expediente Técnico de Saldo de Obra, cuyo desagregado se 
adjunta: 

RESUMEN DE PRESUPUESTO 

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERAA NIVEL DE ASFALTADO TRAMO: ACOBAMBA - 
PALCAMAY0 - SAN PEDRO DE CAJAS - CONDORIN - PROVINCIA DE TARMA 

DEPARTAMENTO DE JUNIN 

Componente Monto S/. 

COSTO DIRECTO 12,140,837.12 

GASTOS GENERALES 2.84% 344,304.95 

PRESUPUESTO DE OBRA 12,485,142.07 

SUPERVISION 2.15% 268,438.00 

PRESUPUESTO TOTAL DE OBRA 12,753,580.07 

ELABORACION DE EXP. DE SALDO DE OBRA 32,970.00 

PRESUPUESTO TOTAL DEL PROYECTO 12,786,550.07 

III. PLAZO DE EJECUCION DE OBRA 

De acuerdo al cronograma de ejecución de obra del expediente técnico de saldo de obra el 
plazo de ejecución 180 días calendarios. 

IV. CONCLUYENDO: 

- Por lo anteriormente expresado y debido a que el expediente técnico de Saldo de Obra 
contiene todos los componentes para su ejecución, conforme con la Directiva N° 004- 



Gerencia Regional de Infraestructura 
2013-GRJ-GRI-SGE "NORMAS PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACIÓN Y 
APROBACIÓN DEL ESTUDIO DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN 
PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO LA 
iviODALIDAD U ADVviiNIST .RACION V IREGlA O CONTRA TA C1' •CL GOBiEr71VO 
REGIONAL DE JUNIN", la suscrita lo encuentra CONFORME en el componente de 
Ingenieria, con un Presupuesto General de S/. 12'786.550.07Soles (Doce Millones 
Setecientos Ochenta y SeisMil Quinientos Cincuenta con 07/100 Soles), presupuesto 
que incluye los Gastos Generales, Gastos de Supervisión y Gastos por Elaboración de 
Expediente Técnico de Saldo de Obra, según se detalla: 

V. MODALIDAD DE EJECUCION 

Modalidad de ejecución es por ADMINISTRACION DIRECTA 
VI. PLAZO DE EJECUCION 

El Plazo de Ejecución del proyecto será de 180 días calendarios (06 meses) 
VII. RECOMENDANDO: 

Que emite OPINIÓN TÉCNICA FAVORABLE y se recomienda APROBAR el 
Expediente Técnico de Saldo de Obra "MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA A 
NIVEL DE ASFALTADO TRAMO: ACOBAMBA - PALCAMAYO - SAN PEDRO DE 
CAJAS - CONDORIN - PROVINCIA DE TARMA - JUNIN", de Código Único de 
Inversión 2111279, mediante Acto Resolutivo correspondiente y luego continuar con 
su registro correspondiente del Formato 08 Item "C", por la Unidad Ejecutora del 

Gobierno Regional Junín. 

Que, con Reporte N° 822 -2019-GRI/SGE, de fecha 19 de Julio 
de 2019, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Marcial Castro Cayllahua, 
emite opinión técnica favorable y conformidad para la aprobación del 
Expediente Tecnico de Saldo de Obra del Proyecto: "MEJORAMIENTO 
DE LA CARRETERA A NIVEL DE ASFALTADO TRAMO: ACOBAMBA 
— PALCAMAYO — SAN PEDRO DE CAJAS — CONDORIN —
PROVINCIA DE TARMA - JUNIN" CODIGO UNICO N° 2111279 y remite el 
proyecto de resolución para su visación y tramite correspondiente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y 
contando con la visación correspondiente; 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
Modificatorias; la Resolución Ejecutiva Regional N°103-2015-GR-JUNIN/PR y 
de acuerdo con las Funciones Específicas, del Gerente Regional de 
Infraestructura, según el Manual de Organización y Funciones Gobierno 
Reaional Junín; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR, el Expediente Tecnico de Saldo 
de Obra del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA A 
NIVEL DE ASFALTADO TRAMO: ACOBAMBA — PALCAMAYO — SAN 
PEDRO DE CAJAS — CONDORIN — PROVINCIA DE TARMA - JUNIN" 
CODIGO UNICO N° 2111279, por la modalidad de Administracion Directa y un 
presupuesto General vigente al mes de Julio del 2019, con un plazo de 
ejecución de 160 días calendarios, 



. JAKELYN FLORES PENA 
Gerente Regional de Infraestructura 
GOBIERNO REGIONAL JUNihr 

Gerencia Regional de Infraestructura 

COMPONENTE MONTO S/. 

COSTO DIRECTO 12,140,837.12 

GASTOS GENERALES 2.84% 344,304.95 

PRESUPUESTO DE OBRA 12,485,142.07 

SUPERVISION 2.15% 268,438.00 

PRESUPUESTO TOTAL DE OBRA 12,753,580.07 

Son : Doce Millones Setecientos Cincuenta y Tres Mil Quinientos Ochenta con 
07/100 Nuevos Soles. 

ARTÍCULO 2°.- DETERMINAR, que en caso de existir 
omisiones, errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones 
técnicas, en la elaboración y evaluación del Expediente Tecnico de Saldo del 
Proyecto en mención, la responsabilidad recae, en el Ingeniero: JOSE LUIS 
IPARRAGUIRRE ROSAS, con Registro CIP N° 96115 y la Evaluadora: 
Ingeniera Civil: ANALY ALEGRE MENDOZA, con Registro CIP N° 147602; 

ARTÍCULO 3°.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia 
de Obras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

GORIRPorehá vtetaIONAL  JUNIN 
00.1 %.41.1e transcriba a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO, 2 2 JUL 2019 

H en  5.-Dráz Honora 
sEd -rARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

